
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 57

DEL 30/11/2020

Oggetto: SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO
SILVIA MAGISTRINI

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di  novembre alle ore 21:00 si è riunito
in videoconferenza il Consiglio Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

AGOSTI GIOVANNA  P 
AIROLDI LUIGI  P 
ALBA GIOVANNI  P 
ALBERTELLA GIANDOMENICO  P 
ALLEVI RAFFAELE  P 
ARZENI SILVIA  P 
BIGNARDI SARA  P 
BOROLI SILVANO  P 
CAVALLINI FAUSTO  P 
CAMPANA ROBERTO  P 
CATENA CARDILLO ALBERTO  P 
COLOMBO DAMIANO  P 
CRISTINA MIRELLA  P 
DE AMBROGI ALICE  P 
DE NICOLA MICHELA  P 
FARAH ATTALLA  P 
FINOCCHIARO DE LORENZI G.  P 

FORNI PAOLA  P 
GENTINA ROBERTO  P 
IMMOVILLI MICHAEL  P 
GOFFREDI ALIDA  P 
MARCHIONINI SILVIA  P 
RONCHI MASSIMO  P 
SAU LAURA  P 
SBERNINI ADRIANO  P 
SISTO RAFFAELE  A 
SCARPINATO LUCIO  P 
SPERONI EMANUELA  P 
TACCHINI MATTIA  P 
TARTARI MARCO  P 
TIGANO GIORGIO  A
ZUCCO KATIUSCIA  P 
VALLONE CINZIA  P 

totale presenti   31    totale assenti   2

Visti:
- l'art. 73 del DL del 17 marzo 2020 n.18 e l'art. 1 del  DecreL 7/10/2020,
n. 125;
-  il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  Prot.  n.47705  del
18/11/2020.

Assiste  alla  seduta  in  presenza  il  Segretario  Reggente  del  Comune  di
Verbania,  Dott.ssa Mollia Antonella e da atto che:
-il  Vice  Presidente  Vicario Agosti,  il  Sindaco Marchionini,  i  consiglieri
Cavallini e Scarpinato sono presenti nella Sede Comunale in Via F.lli Cervi;
-gli altri consiglieri comunali, il Vice Sindaco e gli altri Assessori sono
collegati in Videoconferenza.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto:  “SURROGA  CONSIGLIERE  COMUNALE  DIMISSIONARIO  SILVIA
MAGISTRINI”. 

INIZIO DISCUSSIONE DEL PRESENTE PUNTO ORE 21:30 

Si  dà  atto  che  sono  presenti  anche  gli  Assessori:  Franzetti  Marinella,
Bozzuto Anna, Brezza Riccardo, Comoli Giorgio, Margaroli Giovanni Battista,
Rabaini Patrich, Scalfi Nicolò. 

Illustra il Vice Presidente del Consiglio Comunale Agosti: “Leggo la lettera
che  la  Consigliera  Silvia  Magistrini   ha  inviato  in  data  20  ottobre:
“Comunico  al  Sindaco  e  a  codesta  Amministrazione  Comunale  le  mie
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale Lista Civica  Verbania Del
Sì, dovute esclusivamente a problemi di salute legati ad interventi e terapie
protratti nel tempo che mi terrebbero troppo a lungo lontana dalla vita
consiliare e dalle Commissioni. 
A malincuore mi vedo costretta per correttezza verso il Consiglio Comunale
e verso il Sindaco a rinunciare ad una carica che continuo a leggere come
esclusivo servizio alla città e che auguro a chi subentrerà al mio posto di
vivere con passione e responsabilità. Cordialmente Silvia Magistrini”. 

<Preso atto che in data 27.10.2020 la Sig.ra Silvia Magistrini ha presentato
personalmente al protocollo dell’Ente le proprie dimissioni da Consigliere
comunale (Prot. 43969 /2020);

Visto l’art. 38 comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. che stabilisce  “le
dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio,
devono  essere  presentate  personalmente  ed  assunte  immediatamente  al
protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione (…) esse sono
irrevocabili,  non  necessitano  di  presa  d'atto  e  sono  immediatamente
efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla
surroga dei Consiglieri dimissionari, con separate  deliberazioni, seguendo
l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo (…)”; 

Il Vice Presidente  informa che a seguito delle dimissioni da Consigliere
della  Sig.ra   Silvia  Magistrini,  il  primo  dei  non  eletti  che surroga  il
sopracitato Consigliere nella lista N°7 “La Verbania del Sì”, come da verbale
dell’Ufficio Centrale Elettorale, è il Signor Sisto Raffaele al quale è stata
notificata  la  richiesta  di  di  disponibilità  alla  nomina  a  Consigliere
comunale con atto notificato in data 29 ottobre Prot. n.47307;   

Preso atto dell'accettazione in data 29/10/2020, Prot. n. 47309, e della
contestuale dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà rilasciata dal Sig.
Sisto Raffaele dalla quale  non risultano sussistere motivi di ineleggibilità
e/o di incompatibilità e che, per quanto lo riguarda, non sono pervenuti
alla Segreteria Generale segnalazioni in merito a quanto disposto dal Capo
II, Titolo III del D. Lgs. n. 267/2000; 

Il Vice Presidente invita i consiglieri presenti a segnalare eventuali cause

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



di ineleggibilità, incandidabilità ed incompatibilità sussistenti in capo al
Sig. Sisto Raffaele; 

Dato atto che nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato eccezioni di
ineleggibilità,  incandidabilità  ed  incompatibilità,  sussistenti  in  capo  al
Sig.Sisto  Raffaele,  potendosi  quindi  presumersi  l'inesistenza  di  cause
ostative;

Visto  il comma 4 dell’art. 38 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. per il quale “i
Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di
surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa Deliberazione”; 

Il Vice Presidente pone in votazione la surroga della Sig. Silvia Magistrini
con il Signor  Sisto  Raffaele quale Consigliere comunale eletto nella lista
"La Verbania del Sì"; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.Lgs.18.08.2000, n.267
Visto  l'art.38  comma 8  Tuel  ai  sensi  del  quale,  nel  caso  di  dimissioni
rassegnate dal consigliere comunale deve procedere alla surroga nel termine
(ordinatorio) di dieci giorni.
 
Acquisiti il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 e
147 bis D.Lgs.n.267/2000 e il visto del responsabile del procedimento; 

Constatato che non risultano  motivi di ineleggibilità o incompatibilità; 

Il Consiglio Comunale, ad unanimità dei voti dei consiglieri presenti, voti
espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) di procedere alla surroga della Sig.ra Silvia Magistrini cui subentra il
Sig.  Sisto  Raffaele,  quale  Consigliere  comunale  eletto  nella  Lista  “La
Verbania del Si ”; 

2) di prendere atto che  a carico del Sig. Sisto Raffale  non sussistono né
sono stati rilevati motivi ostativi alla surroga;

3) di dare atto che ai sensi dell'art.  38 comma 4, del D.Lgs.267/2000 i
consiglieri entrano in carica, in caso di surrogazione, non appena adottata
dal Consiglio la relativa deliberazione e, pertanto,  il Sig Sisto Raffaele,
entra in carica da questo momento;

4)  di  trasmettere,  tramite  il  Servizio  Segreteria  Generale,  la  presente
deliberazione alla Prefettura di Verbania. >

Il nuovo consigliere Sisto Raffaele è presente ed interviene: “Saluto tutto il
Consiglio, il Sindaco Silvia Marchionini e gli Assessori.  
Saluto in particolare caramente Silvia Magistrini e la ringrazio anche per

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



l’augurio  che  mi  ha  formulato,  cercherò  di  rivestire  la  mia  carica  di
consigliere con lo stesso impegno che lei ha profuso in questi anni. Auguro
a tutti buon lavoro.”   

<Di seguito, attesa l’urgenza di provvedere in merito, con separata  votazione
favorevole e unanime espressa per alzata di mano il 

CONSIGLIO COMUNALE 

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Il numero  dei consiglieri presenti sale a  32 Consiglieri.  >

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL VICE PRESIDENTE
 AGOSTI GIOVANNA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 ANTONELLA MOLLIA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 409 del 17/11/2020
Deliberazione n° 57 del 30/11/2020

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: CONTROLLI AMMINISTRATIVI, SEGRETERIA E 
PROTOCOLLO, VESEVO CRISTINA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 24/11/2020

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 1° DIPARTIMENTO DIREZIONE 
OPERATIVA, MOLLIA ANTONELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 27/11/2020

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


	DICHIARA

